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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá rolí školního speciálního pedagoga na základní škole.

V současné době je téma inkluze velmi aktuální a s tím souvisí i zavádění pozice

školního speciálního pedagoga, který vykonává různé činnosti ve prospěch žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami.

V teoretické části jsem se zaměřila nejprve na vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a využití podpůrných opatření. Další kapitola shrnuje

informace o školním poradenském systému. Jsou zde popsány činnosti školských

poradenských zařízení a školních poradenských pracovišť. Největší část je věnována

hlavnímu tématu, tedy informacím o školním speciálním pedagogovi. V této kapitole

jsem se kromě osobnosti a potřebného vzdělání zaměřila především na činnosti

školního speciálního pedagoga a jeho přínos pro školu v rámci spolupráce

s jednotlivými subjekty. V této kapitole je zmíněna i legislativa a dokumentace, která

s touto pozicí souvisí.

Výzkumná část je zaměřena na práci školních speciálních pedagogů na vybraných

základních školách v Plzeňském kraji. Obsahuje rozbor evaluačních formulářů, který

ukazuje, s kým školní speciální pedagogové nejčastěji spolupracují, oblasti podpory,

které poskytují a hodnocení poskytované podpory. Dále byly provedeny rozhovory

se školními speciálními pedagogy ohledně jejich činností, které pak byly porovnávány

s jejich náplní práce.
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1 VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI

V BĚŽNÝCH ŠKOLÁCH

Pojmy inkluze a integrace jsou v současné době často spojovány se vzděláváním žáků

se speciálními potřebami. Slovo integrace můžeme chápat jako určité spojování lidí

s postižením, kteří vytvářejí určitý celek. V rámci integrace hovoříme o procesu,

při kterém dochází ke spolužití postižených a nepostižených osob při akceptovatelně

nízké míře konfliktnosti ve skupině. V současné době je integrace ,,širokým

mezinárodním hnutím za prosazování práva člověka na rovnocennou a rovnoprávnou

účast na společné, nevylučující a nevydělující kultuře“ (Hájková, Strnadová, 2010,

s. 12). Právě při integraci je vyžadováno mnohem větší přizpůsobení dítěte ke škole

a škola se zaměřuje na vzdělávání jedince s postižením, nikoliv celé skupiny (Slowík,

2007).

Přestože slovo integrace zůstává stále nadřazeným pojmem i v mezinárodní

terminologii, do popředí se stále více dostává pojem inkluze (Lechta, 2010).

Inkluzi můžeme označit za nikdy nekončící proces, ve kterém důležitou roli hraje

postoj vycházející z názoru, že všichni lidé jsou si rovni. Základní myšlenkou inkluze

je tvrzení: ,,Být odlišný je normální.“ (Slowík, 2017). Samotný pojem „inkluze“ vychází

z latinského slova ,,inclusio“, což znamená přijetí, zároveň je toto označení v latině

synonymem i pro akceptaci, jež s inkluzí taktéž souvisí (Lechta, 2016).

Inkluzivní vzdělávání je proces, ve kterém se lidé s postižením mohou v plné míře

zúčastňovat všech aktivit stejně tak jako lidé bez postižení, a pokud je to možné,

nejsou k tomu využívány žádné speciální prostředky a postupy. Při inkluzi se škola

snaží přizpůsobit prostředí žáků a na rozdíl od integrace se zaměřuje na potřeby

všech vzdělávaných. Ve vyučování se využívají především běžné vzdělávací

prostředky a metody. Tento přístup je výhodný i pro žáky bez postižení, jelikož se učí

žít s jedinci s postižením, přijmout je mezi sebe a vytvářet si k nim pozitivní vztahy

(Slowík, 2007). Inkluze je zaměřena především na akceptování různorodosti, ať už

se jedná o pohlaví, náboženství, sociální pozadí nebo právě postižení. Lze říci, že žáci

se v rámci inkluzivního vzdělávání nedělí na skupiny (tj. ti, kteří mají speciální

potřeby, a ti, kteří je nemají), ale jsou jedinou různorodou skupinou s rozličnými

individuálními potřebami (Lechta, 2010).

Při vyučování je žákům se speciálními potřebami, kteří jsou vzděláváni v běžných

školách společně s ostatními vrstevníky, poskytována podpora a vedení, které
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zajišťuje jejich podílení na společném vzdělávání a zároveň se snaží respektovat jejich

individuální potřeby a rozvíjet jejich silné stránky.

V rámci inkluzivního vzdělávání je nejvhodnější užívat metodu kooperativního

učení, ve kterém se formují především sociální dovednosti žáků (Hájková, Strnadová,

2010).

Na úspěšnosti integrace ve vzdělávání se může podílet hned několik faktorů.

Záleží na prostředí školy, postojích a kompetencích učitelů ke vzdělávání, na přijetí

dítěte ze strany spolužáků, učitelů, míra a kvalita speciální podpory a v neposlední

řadě také spolupráce se školskými poradenskými zařízeními.

1.1 Speciální vzdělávací potřeby (SVP)

Každý člověk má právo na vzdělávání, avšak někteří lidé nejsou schopni uplatňovat

bez obtíží potřeby, které s procesem vzdělávání souvisejí. V současně době

se objevuje čím dál tím více případů, kdy jedinci trpí nějakou poruchou či postižením.

Řada školských systémů se proto snaží respektovat každého jedince vzhledem k jeho

jedinečnosti a z hlediska vzdělávání jsou bráni jako lidé se speciálními vzdělávacími

potřebami (Knotová a kol., 2014).

Žákem se SVP se rozumí osoba, která ke svému vzdělávání potřebuje poskytnout

podpůrná opatření, tj. nezbytné úpravy ve vzdělávání odpovídající jeho zdravotnímu

stavu. Tito žáci mají právo na bezplatné poskytování PO.

Nově od roku 2015 již nejsou kategorizováni žáci do skupin podle sociálního či

zdravotní postižení/znevýhodnění, ale jsou posuzovány individuálně podle jeho

hloubky (Lechta, 2016).

Od roku 1989 se žáci se SVP mohou vzdělávat ve školách a školských zařízeních

hlavního vzdělávacího proudu. S písemným doporučením od školského poradenského

pracoviště může ředitel školy žákovi se SVP či mimořádně nadanému, povolit

individuální vzdělávací plán (Bartoňová a kol., 2013). Těmto jedincům je pak

věnována zvýšená péče.

Právě vyhledávání žáků s rizikem vzniku SVP je jedním z úkolů školního

speciálního pedagoga, který SVP diagnostikuje a zařadí žáky do speciálně

pedagogické péče.
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1.2 Podpůrná opatření

Díky tomu, že se v inkluzivní škole učí integrovaní žáci společně s intaktními

spolužáky, je potřeba, aby vyučování bylo nastavené tak, aby vyhovovalo různým

sociálním, emocionálním a kognitivním schopnostem, potřebám a možnostem žáků

(Bartoňová, Vítková, 2016).

Pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami se užívají podpůrná opatření.

Tato opatření se užívají u žáků se zdravotním či sociálním znevýhodněním i u žáků

nadaných. Podpůrná opatření se dle svého rozsahu člení do pěti stupňů. Toto členění

je podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti. Stupně podpůrných opatření

lze slučovat či kombinovat. Můžeme říci, že se jedná o různé metody, formy

a prostředky vyučování, speciální učebnice, kompenzační pomůcky, asistenty

pedagoga, poskytování pedagogicko-psychologických služeb či organizaci vyučování

(Michalík a kol., 2015).

Stupně podpůrných opatření

1. stupeň PO

Podpůrná opatření prvního stupně může škola uplatňovat i bez doporučení školského

poradenského zařízení. Jedná se například o doučování zabezpečené školou nebo tím,

že učitel modifikuje výukové formy a metody práce [1]. Pokud žákovi nepostačují

podpůrná opatření 1. stupně, doporučí mu škola využít poradenské služby

k posouzení jeho speciálních vzdělávacích potřeb. Podpůrná opatření tohoto stupně

nemají normovanou finanční náročnost (zákon č. 561/2004 Sb., § 16).

2. stupeň PO

Tato opatření vycházejí z doporučení školského poradenského zařízení a škole

v tomto případě náleží navýšení finančních prostředků ze státního rozpočtu, které

odpovídají potřebám těchto žáků. Při tomto stupni podpory je možné vzdělávání

s podporou plánu pedagogické podpory, popřípadě využít i individuální plán

podpory. Jedná se například o úpravu organizace výuky (zasedací pořádek, délka


[…]


přítomnosti především pro konzultační činnosti, v rámci kterých řeší jednotlivé

problémy daného žáka. Neméně významná je i pomoc při tvorbě individuálních

vzdělávacích plánů a plánů pedagogické podpory. Pro rodiče je školní speciální

pedagog osobou, s níž mohou konzultovat případné problémy, popřípadě být

přítomni při samotné práci školního speciálního pedagoga se žákem, z čehož pak

mohou čerpat při domácí přípravě. Kromě spolupráce s dalšími pracovníky školy,

přichází školní speciální pedagog ve své funkci do kontaktu i s pracovníky mimo

školu, jedná se například o odborníky z řad lékařů či s pracovníky z různých institucí

(neziskových organizací, OSPOD apod.).

V rozhovorech se ukázalo, jak vidí svoji roli samotní školní speciální pedagogové.

Každý z nich je přesvědčen o tom, že školní speciální pedagog je důležitou součástí

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a v rámci dlouhodobé

spolupráce jsou u většiny z nich vidět pozitivní výsledky. Dotazy byly směřovány

především na to, v čem spočívá jejich práce ve škole a na čem všem se v průběhu roku

podílí. Kromě toho zmínili i problémy, se kterými se při své práci potýkají nejčastěji.

Zmíněny byly především výchovné obtíže, poruchy učení či domácí příprava žáků.

Otázky se týkaly i vzdělávání, kdy školní speciální pedagogové zmínili fakt, že je nutné

se stále vzdělávat a vybírat kurzy dle aktuální potřeby. Problém, který v tomto
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případě může nastat, je omezený finanční příspěvek ze strany školy. V takovém

případě si může školní speciální pedagog vybrat jen určitá školení a pokud má zájem

o školení nad rámec poskytnutých prostředků, hradí si jej z vlastních zdrojů. Krátký

rozhovor byl realizován i s koordinátory inkluze, kteří jednoznačně potvrdili

důležitost školního speciálního pedagoga na škole. Sami často využívají jeho

přítomnosti ke konzultacím.

Při porovnání činností vykázaných v evaluačních formulářích, rozhovorů a náplně

práce školního speciálního pedagoga se ukázalo, že školní speciální pedagogové

vykonávají všechny uvedené body náplně. Nejvíce však zajišťují základní speciálně

pedagogickou podporu a poradenství pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

a s tím související metodické a specializované činnosti. Po činnostech zaměřených na

žáky poskytují často poradenství a podporu pro rodiče těchto žáků či zajišťují

podporu pedagogů v práci se žáky se SVP. V celkovém součtu pak nejméně času

věnují přípravě a koordinaci sociálně – preventivních programů, na kterých

spolupracují společně s metodiky prevence.

Z mého pohledu je tato role na škole velmi důležitá, jelikož při současném trendu

inkluze bude žáků se speciálními vzdělávacími potřebami přibývat a přítomnost

školního speciálního pedagoga může přispět ke zkvalitnění péče právě o tyto žáky.

Díky své odbornosti může se žáky pracovat lépe než samotný třídní učitel, který navíc

nedokáže ve vyučovacích hodinách věnovat žákovi se SVP tolik pozornosti, jako

školní speciální pedagog v rámci individuálních schůzek či hodin ANP.

Pro vykonávání této pozice je důležitá osobnost pedagoga, odborné znalosti, s nimi

související chuť neustálého vzdělávání se, a především pozitivní přístup.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo zjistit, jak je v současné době realizována pozice

školního speciálního pedagoga na vybraných školách Plzeňského kraje.

Teoretická část práce je věnována žákům se speciálními vzdělávacími potřebami či

školnímu poradenskému systému. Hlavní kapitolou je role školního speciálního

pedagoga a jeho důležitost pro školu. V podkapitolách je zmíněna osobnost, profesní

vývoj či dokumentace spojená s činnostmi školního speciálního pedagoga.

V praktické části byly zpracovány evaluační formuláře školních speciálních pedagogů,

kteří jsou zapojeni do projektu CESTY K INKLUZI -

CZ.02.3.61/0.0/0.0/15_007/0000166. Z těchto formulářů bylo zjišťováno časové

rozvržení spolupráce s jednotlivými subjekty, oblasti poskytované podpory

a výsledky poskytované podpory. Dále byly celkem s osmi vybranými školními

speciálními pedagogy provedeny rozhovory, které byly zaměřeny na to, jak vidí svoji

pozici na škole. V posledním případě byla porovnána jejich náplň práce se skutečně

odvedenou prací.

Výzkum ukázal, že školní speciální pedagogové jsou pro školu velkým přínosem,

jelikož věnují odbornou péči žákům se speciálními vzdělávacími potřebami, kterých

se současným trendem inkluze stále přibývá.
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RESUMÉ

Diplomová práce se týká práce školního speciálního pedagoga na vybraných

základních školách Plzeňského kraje a jeho fungování ve prospěch žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami.

V teoretické části je popsáno vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

a podpůrná opatření pro tyto žák. Další kapitoly se věnují školnímu poradenskému

systému a především roli školního speciálního pedagoga.

Praktická část se věnuje tomu, jak vnímají roli sami školní speciální pedagogové

a s kým vším, a jak v rámci své profese spolupracují.

This diploma thesis deals with the work of special school pedagogues at selected

primary schools in the Pilsen Region and their functioning in favour of pupils with

special educational needs.

The theoretical part describes the education of pupils with special educational needs

and support measures for these pupils. Other chapters deal with the school

counseling system and, above all, with the role of the special school pedagogue.

The practical part is dedicated to the role of the school special pedagogues

themselves and with whom, and how they cooperate within their profession.
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I
