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1. CIL PRACE (uved'te, do jaké míry byl naplněn): Jako hlavní cíl práce je, kupodivu až
v z;áNve:r\} pr5ce, deHlíxroN*m srťíikťa ,zjistit jak je v současné době realizována pozice školního
speciálního pedagoga na vybraných školách Plzeňského kraje" . Vytyěeryé cT+e se a:]iSorce
vcelku podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické
a empirické části práce, vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce zpracovaná v celkovém rozsahu 80 stran je tradičně rozdělená do,
rozsahem úspomější teoretické a rozsáhlejší praktické části, čerpá z 23 odbomých zdrojů a je
doplněna dvěma relevantními přílohami ilustrujícími realizované výzkumné šetření.
Teoretická část zpracovává tématu odpovídající kapitoly, z nichž však ty úvodní, vymezující
klíčové pojmy, jako např. integrace a inkluze, přes poměmě rozsáhlý text nezmiňuje
pregnantně vztah obou fenoménů. Doslovné citace těchto kapitol nej sou většinou využívány
k jasnému definování sledovanýchjevů a naopak Jesenského definice na s. 9 není
odkazována ani j ako paraffáze. Některé detaily podpůmých opatření nebo poradenských
služeb by bylo vhodnější odkazovat spíše z nejnovějších legislativních norem než ze zdrojů
jako je Michalík (2015) nebo Šauerová (2012).
Výzkumná část diplomové práce má charakter kvalitativně orientovaného výzkumného
šetření, které j ako výzkumných metod využívá analýzu dokumentů a rozhovor.
Metodologicky považuji za poněkud problematickou fomulaci výzkumných otázek, které
jen minimálně reflektují fakta z analýzy dokumentů. Po sumarizaci zjištěných údajů měly být
výzkumné otázky j asně zodpově-zeny, což se bohužel nestalo.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA 0azykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.).

Práce s odbomými zdroji vcelku vyhovuje požadavkům bibliografické nomy, pouze
harvardskému způsobu odkazování v textu neodpovídá pořadí údajů v závěrečném seznamu
použitých zdrojů.
K formáhím obtížím práce patří i problematická práce se zkratkami, které j sou sice na
začátku práce uvedeny, ale v textu pak nedůsledně a někdy i odlišně využívány.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkQvý dojem z práce, silné a slabé
stránky, originalita myšlenek apod.): Předložená práce se pokusila o evaluaci činnosti
školních speciálních pedagogů pracujících v rámci projektu ESF.Cesty k inkluzi. Přes

drobné nedostatky v teoretické části a metodologické neobratnosti v části výzkumné,
přineslaprácezajímavévýstupy,použitelnéipromanagementzmíněnéhoprojektu.

5. OTÁZKA KDISKUZI U OBHAJ0BY:
Jak vy sama vnímáte vztah klíčových pojmů integrace a inkluze?
JakéjsouposlednínovelyprávníchnoremtýkajícíchsežákůseSVPačehosetýkají?
PročnejsoumezitypySPCdlezaměření(kapitola2.1.2.2)zařazenyslužbyproklientyse
specifickými poruchami učení a chování?

6. NAVRIIOVANÁ ZNAMKA:
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